institucionais, visando otimizar as ações, racionalizar os gastos de todas as naturezas, estimular o 
planejamento interno das atividades, com a realocação dos recursos.

Com a redução de contratos, unificação das sedes da ANS no Rio de janeiro e a extinção de contratos, 
estima-se uma economia de R$  7.364.567,33 (sete milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, 
quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e três centavos) por ano.

•	 PROJETO DE DESCENTRALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS NÚCLEOS DA ANS

Em 2018 foi implementado um projeto-piloto de descentralização de atividades dos Núcleos da ANS, 
com o intuito de utilizar a capacidade operacional dos servidores lotados nos Núcleos para desempenhar